
Česká školní inspekce

Středočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Střední odborné učiliště stavební, Benešov, Jana Nohy 1302

Jana Nohy 1302, 256 01 Benešov

Identifikátor školy: 600 006 735

Termín konání inspekce: 8., 10. a 11. prosinec 2006

Čj: ČŠI 1352/06-02
Signatura bb1ha504



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Střední odborné učiliště stavební, Benešov, Jana Nohy 1302 vzdělává ve školním roce 
2006/2007 ve dvanácti třídách 201 žáků (stav ke 30. září 2006) v jedenácti učebních oborech.
V současné době má škola 35 pedagogických pracovníků.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b), c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.
Zaměření inspekční činnosti:

1. Zjištění a posouzení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona ke dni inspekční činnosti.

       2. Ověřování rámce hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií na    
            výuku a učení (informační gramotnost) ve středním vzdělávání ve školním roce 
            2006/2007.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání

Střední odborné učiliště stavební, Benešov, Jana Nohy 1302, se sídlem Jana Nohy 1302, 
256 01  Benešov, IČ: právnické osoby 14451077, právní forma: příspěvková organizace, 
identifikátor právnické osoby: 600006735, bylo zřízeno Středočeským krajem se sídlem: 
Zborovská 11, 150 21  Praha 5, IČ: 70891095,  právní forma: kraj.
Název, sídlo, identifikační číslo, právní forma, resortní identifikátor právnické osoby, která 
vykonává činnost školy, a identifikační údaje týkající se zřizovatele jsou v souladu se 
skutečností.
Realizované obory
31-59-E/001 Šití oděvů (studium denní)
33-56-E/004 Tesařské a truhlářské práce (studium denní)
36-55-E/001 Klempířské práce ve stavebnictví  (studium denní)
36-67-E/001 Zednické práce (studium denní)
36-69-E/001 Pokrývačské práce (studium denní)
33-56-H/001 Truhlář (studium denní)
36-52-H/001 Instalatér (studium denní)
36-67-H/001 Zedník (studium denní)
66-52-H/001 Aranžér (studium denní)
V důsledku Nařízení vlády č. 18/2006 Sb. platnost učebních oborů 33-56-H/002 Truhlář –
výroba nábytku a 33-56-H/003 a Truhlář- dřevěné konstrukce skončila 31. srpna 2006. Škola 
již nepřijímala žáky do prvního ročníku 2006/2007, ve druhém a třetím ročníku žáci těchto 
oborů  ještě studují. Navrhovatelem této změny zápisu ve školském rejstříku byl  zřizovatel, 
škola byla informována.



3

Příspěvková organizace sdružuje: Střední odborné učiliště, Domov mládeže a Školní jídelnu. 
S účinností od 1. září 2006 byl proveden výmaz ze školského rejstříku dvou škol: Odborného 
učiliště, 5 oborů odborného učiliště je však stále realizováno, a Praktické školy. 
Navrhovatelem této změny zápisu ve školském rejstříku byl  zřizovatel, škola byla 
informována.
Seznam oborů vzdělání, forem vzdělávání a seznam školských služeb uvedený v rejstříku 
škol jsou v souladu se skutečností.

Budovy školy, Domova mládeže a Školní jídelny jsou majetkem zřizovatele a jsou na jeho 
pozemcích. Budovy dílen odborného výcviku jsou rovněž majetkem zřizovatele, jsou 
umístěny v areálu firmy Mavel na pronajatých pozemcích. 
Místa, kde se uskutečňuje vzdělávání a školské služby, jsou v souladu se skutečností.

Ředitel školy je jejím statutárním zástupcem.
Jméno a příjmení osoby, která je statutárním orgánem právnické osoby a která vykonává 
činnost školy, je v souladu se skutečností.

Ve škole studovalo k 30. září 2006 201 žáků ve 12 třídách, z nichž je 9 tříd děleno na skupiny 
podle oborů (8 tříd na 2 skupiny a l třída na 3 skupiny). Výuka všeobecně vzdělávacích 
předmětů je v dělených třídách společná pro celou třídu. Dále jsou třídy oborů středního 
odborného učiliště děleny na skupiny při výuce cizích jazyků podle zvoleného jazyka, počet 
skupin je 7, počet žáků ve skupině 7 - 14. K 30. září 2006 škola poskytovala ve svých 
součástech služby 70 ubytovaným  a  135 stravovaným. Domov mládeže přijímá i žáky 
z jiných škol, stravovací služby jsou poskytovány i veřejnosti.
Škola dodržela nejvyšší povolený počet žáků v denní formě vzdělávání, a to včetně počtu tříd 
a skupin. V jiných formách se žáci ve škole nevzdělávají. Rovněž dodržela  nejvyšší 
povolený počet strávníků a ubytovaných. 

2. Ověřování rámce hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií na    
    výuku a učení (informační gramotnost) v základním vzdělávání ve školním roce 
    2006/2007.

Vedení školy:

Výrazný rozvoj oblasti informační technologie /dále ICT/ nepatří ve škole k prioritám. 
V koncepčním dokumentu „Dlouhodobý záměr rozvoje SOU stavebního Benešov na roky 
2006 – 2008“ je pouze konstatována finanční podpora na další vzdělávání pedagogů v oblasti 
ICT.  Ředitel školy ač nevlastní certifkát o proškolení v oblasti ICT, ke své práci počítač 
denně využívá.
Pravomoci jsou delegovány na zástupkyni ředitele, která prošla potřebnými školeními a sama 
učebnu výpočetní techniky k výuce využívá. Využívání výpočetní techniky pro výuku 
ostatních předmětů mimo předmětů výpočetní techniky /dále VT/ není plánované, 
uskutečňuje se podle potřeby, uvážení a dovednostních dispozic jednotlivých vyučujících. 
Škola se dosud vyhodnocováním dopadu ICT na výuku nezabývá a nepřijímá žádná opatření. 
Strategie, plánování, koncepční kroky pro zařazení ICT do výuky jsou podprůměrné.



4

Podmínky vzdělávání:

Ve škole je jedna menší počítačová učebna ve které je osm počítačů /pořízených v akci Indoš/ 
a další dva počítače. Celkem deset stanic připojených na internet. Počítače jsou vybaveny MS 
Windows 2000 a sadou Office 2000 a výukovými programy pro anglický a německý jazyk,
český jazyk a občanskou nauku. V učebně jsou další čtyři starší počítače bez možnosti širšího 
využití.  Dále škola disponuje dalšími 11 PC, které jsou využívány učiteli a vedením školy. 
V domově mládeže jsou k dispozici 3 PC připojené na internet. Další výukové programy: 
matematika, fyzika, chemie aj. mají vyučující na CD-roomech a příležitostně je využívají 
spíše jako demonstrativní pomůcky.
Už v plánech ICT a v jejich vyhodnocení je konstatováno, že naplnění ICT standardu v oblasti 
materiálního vybavení nebude možné pro nedostatek finančních prostředků. Proškolení 
pedagogů v oblasti ovládání počítače je zajišťováno průběžně. Doposud se hlavně z důvodu 
nižšího zájmu nepodařilo naplnit předepsaný standard 75% vyučujících. Ke dni inspekce je 
z 35 pedagogů v kurzu pro začátečníky vyškoleno 19 tj. 54%. V kurzech pokročilých 
uživatelů je vyškoleno 14 pedagogů.
Záznamy v sešitě, ve kterém je vykazováno využití počítačové učebny pro výuku jiných 
předmětů mimo výuky výpočetní techniky, je v letošním roce ke dni inspekce uvedena výuka
anglického a německého jazyka a materiálů celkem v pěti vyučovacích jednotkách.
V zápisnících jednotlivých počítačových stanic je uvedena i další výuka. Využívání 
počítačové učebny pro předměty mimo výuku informačních technologií není jednoznačně 
evidováno.
Velikost učebny a počet funkčních stanic často neumožňuje individuální práci žáka na vlastní 
počítačové stanici, ale nutností je sdílení počítače dvěma i třemi žáky.
V „Dlouhodobém plánu rozvoje na roky 2006 – 2008“ je problematika využívání výpočetní 
techniky ve vyučování prezentována pouze v oblasti plánovaných požadavků na školení 
pedagogických pracovníků v rámci státní informační politiky ve vzdělávání / dále SIPVZ/.
Rozvojové programy SIPVZ a finanční požadavky na rozšíření počítačových stanic nebyly ke 
dni inspekce vypracovány.
Ve „Výroční zprávě za školní rok 2005/2006“ je konstatována úroveň informační
a počítačové gramotnosti ve škole počtem stanic, jejich využíváním v hodinách, dostupností 
a úrovní počítačové gramotnosti vyučujících.
Osnovami předepsanou výuku předmětů: obsluha osobního počítače a práce s osobními 
počítači vyučuje učitelka bez aprobace k těmto předmětům. Počítačová síť je spravována 
externím spolupracovníkem.
Oblast podmínek vzdělávání je podprůměrná.

Partnerství:
Škola se prezentuje na webových stránkách www.sououpr-benesov.cz. Rodičům a veřejnosti 
nabízí spolupráci. 
Rodiče, žáci a další zájemci mají možnost se školou komunikovat pomocí mailu s adresami 
sousbn@atlas.cz , pdysek@atlas.cz  a  t.omluvenka@seznam.cz .

Oblast partnerství je funkční.

Průběh vzdělávání:
Výuka probíhá v různých úrovních: s využíváním instalovaných výukových programů, 
s využíváním sady Office, s využíváním programů na CD-roomu, s využitím informací na 

mailto:sousbn@centrum.cz
mailto:pdysek@atlas.cz
mailto:t.omluvenka@seznam.cz


5

internetu. Dle vyjádření vyučujících je využívání učebny ICT spíše příležitostné vzhledem 
k probíranému tématu, nepravidelné.
V rámci inspekční činnosti byla sledována výuka s využitím výukového programu. Vyučující 
promyšleně využívala možností a variability výukového programu, učivo diferencovala podle 
znalostí jednotlivých žáků. Žáci pracovali intenzivně se snahou a zájmem.
Využití stávajících prostředků ICT ve výuce je nedostačující. Vedení sledované výuky bylo  
příkladné.

Hodnotící stupnice 

rizikový stav standardní příklad dobré praxe

podprůměrné, nepříznivé, 
nedostačující, vyžaduje zásadní 

změnu, velká rizika

funkční, průměrné, stav 
nevyžaduje zásadní změnu,

únosná rizika

vynikající, nadstandardní, 
příkladné

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Třídní knihy všech tříd ze školního roku 2006/2007
2. Plán ICT pro školní rok 2004/2005 ze dne 10. září 2004
3. Plán ICT pro školní rok 2005/2006 ze dne 10. října 2006
4. ICT standard a jeho plnění na škole – školní rok 2005/2006 ze dne 1. ledna 2006
5. ICT standard a jeho plnění na škole – školní rok 2005/2006 ze dne 28. srpna 2006
6. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 2005/2006 ze dne 

11. září 2005
7. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 2005/2006 ze dne 

10. září 2006
8. Osvědčení o absolvování kurzu počítačové gramotnosti  (40 ks)
9. Dlouhodobý záměr rozvoje SOU stavebního Benešov na roky 2006 – 2008 ze dne 

6. listopadu 2006
10. Výroční zpráva za školní rok 2005/2006 ze dne 10. října 2006
11. Sešit – využití PC učebny  pro výuku mimo výuku výpočetní techniky
12. Notýsky pro záznam z využívání jednotlivých počítačových stanic

13. Personální dokumentace školy – doklady o kvalifikaci pedagogického pracovníka 
s osobním číslem 21

14. Zřizovací listina, č. j OŠMS/5895/2001, ze dne 6. prosince 2001

15. Změna zřizovací listiny – Dodatek č. 1, č. j. OŠMS/10608/2000, ze dne 25. června 
2003

16. Změna zřizovací listiny – Dodatek č. 2, č. j. 19759/2003/ŠKO, ze dne 1. září  2003

17. Změna zřizovací listiny – Dodatek č. 3, č. j. 9124/2005/ŠKO, ze dne 27. června 2005

18. Rozhodnutí MŠMT zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 



6

zařízení, č. j. 35911/05-21, ze dne 16. února 2002

19. Potvrzení ředitele školy ve funkci, č. j. 19917/2003/ŠKO, ze dne 23. října 2003

20. Personální dokumentace školy – doklady o kvalifikaci pedagogického pracovníka 
s osobním číslem 105

21. Katalogové listy 2006/2007

22. Výkaz o střední škole S 8-01 k 30. září 2006 (pro obory H)

23. Výkaz o střední škole S 8-01 k 30. září 2006 (pro obory E)

24. Výkaz o ředitelství škol k 30. září 2006

25. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 20. února 2006

26. Schválené maximální počty tříd a žáků přijímaných do 1. ročníku, ze dne 6. června 
2005, č. j. 10905/2005/ŠKO

ZÁVĚR

Škola vychovává a vzdělává žáky v souladu s vymezením hlavního účelu a předmětu 
činnosti  uvedeném ve Zřizovací listině. V tomto školním roce připravuje žáky pro výkon 
dělnických povolání a odborných činností v 9 z 15 povolených učebních oborů, 2 obory, 
jejichž platnost již skončila, ještě dobíhají.
Škola zajišťuje žákům teoretické vyučování, praktické vyučování, výchovu mimo vyučování. 
Poskytuje stravovací a ubytovací služby. Prostory, v nichž se uskutečňuje výchova, 
vzdělávání a školské služby,  byly ke dni inspekce podnětné a  estetické. 

Využívání prostředků ICT ve výuce nebylo dosud pro školu prioritou. Nepodařilo se dosud 
splnit předepsaný standard v oblasti vybavení počítačovými stanicemi a ani standard počtu 
proškolených pedagogických pracovníků.
K dosažení obou standardů je potřebné finanční zajištění na rozšíření a modernizaci ICT 
učebny a vůle některých pedagogů dále se v této oblasti vzdělávat.



7

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu     Mgr. Jaroslav  Černý J. Černý v.r.

Člen týmu Mgr. Marie Veisová                                                                                                 M. Veisová v.r.

V Příbrami dne  27. prosince 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: ČŠI Příbram, 28. října 24, 261 01 Příbram.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Jiří Kosík J. Kosík v.r.



8

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2007-01-23 ČŠI 61/07-02
Školská rada 2007-01-23 ČŠI 62/07-02

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.


	1. Formální podmínky vzdělávání



